
食べ残し　嫌いなものを残したり、食べきれなくなったもの
期限切れ　消費期限や賞味期限が過ぎてしまい、食べられず捨てられてしまったもの
過剰除去　野菜の皮を厚くむくなど料理の時に食べられる部分まで捨てられたもの

　・食材を上手に使用し、食事は残さず食べきる
　・食材は必要なときに必要な分だけ買う
　・料理するときに食材は使い切る

↑調査時に捨てられていた「未開封のパッケージ商品」生ごみに占める食品ロスの割合

<賞味期限と消費期限のちがい>
　賞味期限は「おいしく食べられる期限」、消費期限は「食べても安全な期限」を示します。
　賞味期限が切れたからといって、すぐに食べられなくなるわけではありませんので、見た目や臭いで個別に判断してください。

家庭でできる食品ロス削減家庭での食品ロスの原因

からのお知らせ 問合先　ごみ政策課（☎ 76‐1187）

小牧市環境
キャラクター
「エコリン」

まだ食べられる食品を捨て
るのはもったいないよね～食品ロスを削減して、燃やすごみを減らそう～

まだ食べられる食品を廃棄してしまうことを「食品ロス」と呼びます。
市民の皆さんが小さな工夫を重ねることで、小牧市全体の生ごみ排出量は大幅に削減できます。

市で燃やすごみを調査（R2.2 実施）したところ、捨て
られていた生ごみのうち 1/4が食品ロス（未開封のパッ
ケージ商品や食べ残しなど）であることが分かりました。

燃やすごみ全体の約 1/3 が生ごみであると考えられる
ため、年間で約 1,800t もの食品がまだ食べられる状態
で捨てられていると考えられます。

　　　　　　　　　　　　　　　※季節や時期によって割合は異なります。

捨てられた生ごみのうち 1/4 が食品ロス（まだ食べられる）！

家庭でできる簡単なことで、ごみが大幅に減量できる！

小牧市の現状

食品ロスの原因と対策

食品ロス
   26％

　　　調理残渣
(魚の骨、果物の皮など）
　　　　74％

健康でおいしい
メニューを紹介！

ingredients 

材料 (2人分）

作り方

※分量は目安です。
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ロカボな ベジナポリタン

POINT
★切り干し大根を使うことでスパゲッティ
の量を減らして糖質を抑えました。戻し
汁を使うことで旨味が増し、減塩でも美
味しく食べられます。 ★

★

問合先 保健センター （☎ 75‐6471）

エネルギー

塩 分
 　323

1.3

kcal

g

トマトケチャップ          大さじ２
切り干し大根の戻し汁  大さじ２
ウスターソース　     小さじ１
バター　　　　　　　10ｇ
塩・こしょう　　　　　少々
粉チーズ　　　　　　大さじ１

たっぷりの湯に切り干し大根とスパゲッ
ティを入れ、袋の表示通り茹でる。

3

切り干し大根は 120cc の水に 20 分以上
浸して戻す。Ａを混ぜておく。

1

2 ベーコンとナスは、５㎜厚の細切り、たま
ねぎとピーマンは薄切りにする。

4 フライパンに油を入れ、②を炒め、③を加え
炒め合わせる。Ａとバターを加えて混ぜる。

スパゲッティ　　　      ５5ｇ
切り干し大根　　        20ｇ
ベーコン　　　　　　 30ｇ
ナス・ピーマン          　各一本
たまねぎ　　　　　　 １/４個
油　　　　　  　　    大さじ1/２

{A

5 塩・こしょうで味をととのえ、好みで粉チー
ズをかける。

今月の
ヘルスメイト
さん
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問合先 保険医療課（☎ 76‐1123）

■各年度の税率等

国民健康保険税の税率などが変わります

・ 保険税率の上昇を抑制する等の目的で市の一般会計から財源不足額を繰入れて
いた「決算補填等目的の繰入金」を、段階的に削減・解消します。

・ 国民健康保険税の計算のうち「資産割税率」について、段階的に引き下げ、
令和 9年度に廃止します。

・ 国民健康保険税の計算のうち「所得割税率」、「被保険者均等割額」および「世
帯別平等割額」について、3年ごとに見直します。

令和元年度 令和 2年度

賦課
限度額

基礎課税分 61 万円 63 万円
後期高齢者支援金等分 19 万円 19万円（変更なし）
介護納付金分 16 万円 17 万円

令和元年度 令和 2年度

軽減
基準額

7割軽減 33 万円以下 33万円以下（変更なし）

5 割軽減 33 万円＋ 28万円×加入者と
特定同一世帯所属者の数

33万円＋ 28.5 万円×加入者と
特定同一世帯所属者の数

2 割軽減 33 万円＋ 51万円×加入者と
特定同一世帯所属者の数

33万円＋ 52 万円×加入者と
特定同一世帯所属者の数

軽減制度は、市民税課に所得申告がされていないと適用されません。
市県民税は非課税となる公的年金等（遺族・障害年金等）のみを受給の方、収入がなく、市県民税の申告を行う予定のない方であっても、申告をお願いします。

★令和 2年度分の国民健康保険税納税通知書は、
6月中旬にお送りする予定です。
★国民健康保険税の納付は便利な口座振替で！
★社会保険等に変わったときは手続きが必要です。

市税等の納付は、スマホアプリ「PayB」でもできます！

くわしくは裏表紙へ！

所得割税率 （%） 資産割税率 （%） 被保険者均等割額（円） 世帯別平等割額（円）

令和元年度
基礎課税分 4.44 16.40 23,900 23,100
後期高齢者支援金等分 1.30 4.16 6,900 6,400
介護納付金分 1.12 4.00 6,600 5,200

令和 2年度
基礎課税分 4.66 14.35 24,100 22,500
後期高齢者支援金等分 1.45 3.64 7,300 6,500
介護納付金分 1.25 3.50 7,100 5,300

【賦課限度額の改定】

【国民健康保険税率、均等割額、平等割額の改定】

【軽減基準額の改定】

生涯にわたって皆さんが安心して医療サービスを受けられるよう、国保財政の安定した運営を目指し、
平成 30年 3月に改正した「国民健康保険税条例」に基づき、令和 2年度国保税率等を改定します。

改正の概要は
右記のとおり

　地方税法施行令の改正に伴い、国民健康保険税の賦課限度額が変わりました。

世帯主（世帯主が国保加入者でない場合も含む）およびその世帯の国保加入者の総所得金額等（※）
の合計が次の基準以下の場合は、均等割額と平等割額が軽減されます。
（※）…前年の総所得金額等（65歳以上の公的年金所得は 15万円を控除した金額、専従者控除は適用前の金額、
             分離譲渡所得は特別控除前の金額）－基礎控除 33万円

納付が難しい場合はご相談ください
廃業、失業で前年と比較して著しく所

得が減少された方、障がい者や寡婦世帯
の方で所得が少ない方などは、減免制度
を利用できる場合があります。国保税の
納付が難しい場合は、お早めに保険医療
課にご相談ください。

★★情報情報情報
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